
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 102   del   27-10-2022 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 12:30 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE 

DEL (PNRR) - PA DIGITALE 2026. ADESIONE DEL COMUNE DI 

GAMBATESA. PRESA D'ATTO DELL'AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO 

NAZIONALE DEL COMUNE DI GAMBATESA. INDIRIZZI E NOMINA 

RUP 



DELIBERA DI GIUNTA N.102 Del 27-10-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che con Delibera della Giunta Comunale n. 22 del 17-02-2022 avente ad oggetto “Piano delle Performance. 

Risorse e obiettivi 2022” sono stati approvati gli obiettivi di Performance Individuale ed Organizzativa, che 

saranno oggetto di misurazione e valutazione del personale per l’anno 2022; 

- che tra gli obiettivi dell’Area Amministrativo - Contabile sono stati assegnati anche i punti: 

 Piano di digitalizzazione e innovazione tecnologica - transizione al digitale - obiettivi di 
accessibilità di cui al piano triennale dell’informatica 2021/2023; 

 Predisposizione degli atti e dei procedimenti finalizzati alla partecipazione e acquisizione dei 
finanziamenti previsti dal PNRR; 

Dato atto che: 

 sono stati pubblicati dal Ministero per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) sul 

sito “PAdigitale2026”, a valere sul piano strategico “Italia digitale 2026” finanziato dal PNRR, sei 

avvisi che permettono ai Comuni di accedere alle risorse previste nel Piano strategico al fine        di 

favorire la transizione digitale, la connettività e per implementare i servizi digitali. 

 Il Comune di Gambatesa al fine di favorire l’innovazione e l’ammodernamento dei servizi comunali ha 

presentato la propria candidatura sulla piattaforma ai sei avvisi pubblicati relativamente ai  seguenti 

interventi: 

 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

N

. 

Denominazione AVVISO Importo 

finanziamento 

1 

Investimento 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (APRILE 2022) 

 

47.427,00 

2 

Investimento 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

Misura 1.4.4 

SPID - CIE 

 

14.000,00 

3 

Investimento 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

Misura 1.4.3 

PagoPA 

 

52.202,00 

4 

Investimento 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

Misura 1.4.3 

APP IO 

 

8.505,00 

5 

Investimento 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

Misura 1.4.5 

Piattaforma Notifiche Digitali 

 

 

23.147,00 



DELIBERA DI GIUNTA N.102 Del 27-10-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

6 

Investimento 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE 

Misura 1.4.1 

Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici 

 

79.922,00 

 

 

Totale importi richiesti a finanziamento 

 

€. 225.203,00 

Dato atto che, alla data odierna, 

- gli investimenti di cui ai n. 1, 2, 3, 4 sono stati ammessi a finanziamento e sono stati già emessi il relativi 

Decreti di Finanziamento (Decreto n. 28-2/2022 del 30/06/2022; Decreto N. 25-3/2022 del 13/07/2022; Decreto 

n. 23-3/2022 del 15/07/2022; Decreto n. 24-3/2022 del 13/07/2022); 

- l’investimento n. 5 è stato ammesso a finanziamento e si è in attesa dell’emissione del Decreto di 

finanziamento; 

- l’investimento n. 6 è ancora in fase di istruttoria e di verifica della domanda di finanziamento; 

 

Constatato che: 

l’Ente beneficiario deve avviare le procedure di affidamento per le somme assegnate, entro e non oltre sei 

mesi dalla comunicazione dei decreti di assegnazione dei finanziamenti, pena la revoca del contributo; 

Ritenuto necessario nominare il RUP al fine della realizzazione delle misure in oggetto; 

Ritenuto si assegnare al Responsabile per la transizione al digitale l’incarico di eseguire tutte le operazioni e gli 

adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui 

ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile dell'Area Amministrativa e 

Contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale” 

Visto lo statuto comunale; 

Con voto unanime 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che il Comune di Gambatesa ha aderito ai seguenti avvisi: 

- Avviso per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI”: Candidatura N. 12232; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”: Candidatura n. 12236; 



DELIBERA DI GIUNTA N.102 Del 27-10-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PagoPA”: Candidatura n. 26685; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO”: Candidatura n. 26692; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”: Candidatura n. 46607; 

- Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.1 “Esperienza Del Cittadino Nei Servizi Pubblici – sito 

WEB”: Candidatura n. 49968; 

2. Di prendere atto che, alla data odierna, 

- gli investimenti di cui ai n. 1, 2, 3, 4 sono stati ammessi a finanziamento e sono stati già emessi il relativi 

Decreti di Finanziamento (Decreto n. 28-2/2022 del 30/06/2022; Decreto N. 25-3/2022 del 13/07/2022; Decreto 

n. 23-3/2022 del 15/07/2022; Decreto n. 24-3/2022 del 13/07/2022); 

- l’investimento n. 5 è stato ammesso a finanziamento e si è in attesa dell’emissione del Decreto di 

finanziamento; 

- l’investimento n. 6 è ancora in fase di istruttoria e di verifica della domanda di finanziamento; 

3. Di demandare, con il presente atto, indirizzi al Responsabile dell’Area Finanziaria per l’iscrizione nel 

bilancio di previsione pluriennale finanziario 2022 -2024 delle suddette poste con il relativo accertamento 

dell’entrata e registrazione della spesa con imputazione sugli appositi capitoli PEG vincolati a seguito 

dell’emanazione dei Decreti di Finanziamento; 

4. Di affidare al Dott. Rosario Luciano Conte in virtù della qualifica di Responsabile per la Transizione al 

Digitale l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione dei progetti in oggetto; 

5. Di dare atto che il Responsabile per la Transizione al Digitale adotterà i procedimenti di competenza per gli 

affidamenti necessari e tutti gli atti ivi consequenziali, avvalendosi altresì del supporto di professionalità interne 

ed esterne alla struttura organizzativa. 

6. Di dare adeguata pubblicità alla presente deliberazione attraverso la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-
line del Comune per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere alla realizzazione dei progetti oggetto del presente 

atto, con separata ed unanime votazione espressa per appello nominale 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.102 Del 27-10-2022 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-10-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 21-10-22 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 10394   del   31-10-22 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 31-10-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 620 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 31-10-22 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 31-10-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

27-10-22, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 27-10-22                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 31-10-22 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


